



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 北陸電力株式会社

コード番号 9505 URL http://www.rikuden.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 金井 豊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部予決算総括チーム統括(課長) (氏名) 坂 行章 TEL 076-441-2511

四半期報告書提出予定日 2020年1月31日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	458,295	1.2	26,986	163.7	22,321	367.7	14,565	604.3
2019年3月期第3四半期	452,834	5.6	10,233	3.5	4,772	158.8	2,068	-

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 15,237百万円 (-%) 2019年3月期第3四半期 560百万円 (△78.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	69.77	-
2019年3月期第3四半期	9.91	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,565,578	341,912	20.9
2019年3月期	1,573,127	326,950	19.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 327,879百万円 2019年3月期 313,464百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2020年3月期	-	0.00	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	620,000	△0.5	26,000	102.7	20,000	200.5	12,000	376.1	57.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（5）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（6）会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	210,333,694株	2019年3月期	210,333,694株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,556,453株	2019年3月期	1,551,678株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	208,779,665株	2019年3月期3Q	208,785,668株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 1「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は2020年1月31日（金）に当社ウェブサイトに記載いたします。

※2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	570,000	△1.0	19,000	320.2	15,000	512.9	11,000	356.1	52.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 全般の概況	1
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書（第3四半期連結累計期間）	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(6) 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 全般の概況

当第3四半期の収支については、売上高（営業収益）は、グループ会社の売上増加などにより、4,582億円（前年同四半期比 101.2%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は4,599億円（同 101.1%）となった。

また、経常利益は、水力発電受電量の減少はあるものの、石炭及びLNG火力発電所の稼働増や減価償却費の減少、グループ会社の利益増加などにより、223億円（同 467.7%）となった。

これに、湯水準備金の取崩しと法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は145億円（同 704.3%）となった。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高（営業収益）及び利益予想については、2019年10月31日に公表した通期予想値からの変更はない。

期末配当予想については、利益見通しの達成状況等を確認しつつ判断することとし、これまで未定としていた。この度、年度の業績に一定の目処が立ったことなどから、期末配当予想を1株当たり10円とした。

[主要諸元]

	今回予想値	前回予想値
総販売電力量（億kWh）	305程度	305程度
〔前期比〕	〔100%程度〕	〔100%程度〕
為替レート（円／ドル）	109程度	109程度
原油C I F（ドル／バーレル）	68程度	68程度

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
固定資産	1,312,503	1,321,717
電気事業固定資産	874,673	874,964
水力発電設備	102,573	102,380
汽力発電設備	208,222	213,925
原子力発電設備	136,129	129,049
送電設備	156,419	157,460
変電設備	84,566	87,441
配電設備	148,202	149,463
業務設備	31,685	28,609
その他の電気事業固定資産	6,873	6,634
その他の固定資産	42,597	45,894
固定資産仮勘定	134,254	136,695
建設仮勘定及び除却仮勘定	129,658	132,099
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	4,595	4,595
核燃料	97,698	87,975
装荷核燃料	26,219	26,219
加工中等核燃料	71,479	61,756
投資その他の資産	163,279	176,186
長期投資	92,327	104,605
退職給付に係る資産	18,362	18,421
繰延税金資産	44,567	44,587
その他	8,078	8,628
貸倒引当金(貸方)	△56	△55
流動資産	260,624	243,860
現金及び預金	142,934	128,500
受取手形及び売掛金	64,995	64,740
たな卸資産	36,126	35,135
その他	16,673	15,585
貸倒引当金(貸方)	△104	△100
合計	1,573,127	1,565,578

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	972,937	990,179
社債	424,999	445,000
長期借入金	426,375	422,325
退職給付に係る負債	31,288	30,995
資産除去債務	80,144	81,525
その他	10,129	10,333
流動負債	252,414	212,805
1年以内に期限到来の固定負債	117,764	93,367
短期借入金	11,628	12,529
支払手形及び買掛金	32,918	26,514
未払税金	7,477	16,918
その他	82,625	63,475
特別法上の引当金	20,824	20,680
濁水準備引当金	20,824	20,680
負債合計	1,246,176	1,223,665
株主資本	310,073	324,642
資本金	117,641	117,641
資本剰余金	33,992	33,992
利益剰余金	161,786	176,359
自己株式	△3,347	△3,350
その他の包括利益累計額	3,391	3,236
その他有価証券評価差額金	4,568	4,827
繰延ヘッジ損益	53	△855
退職給付に係る調整累計額	△1,230	△735
非支配株主持分	13,486	14,033
純資産合計	326,950	341,912
合計	1,573,127	1,565,578

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業収益	452,834	458,295
電気事業営業収益	419,408	418,348
その他事業営業収益	33,425	39,947
営業費用	442,600	431,309
電気事業営業費用	411,933	395,242
その他事業営業費用	30,667	36,066
営業利益	10,233	26,986
営業外収益	1,986	1,647
受取配当金	571	628
受取利息	86	79
持分法による投資利益	19	22
その他	1,308	917
営業外費用	7,447	6,313
支払利息	6,715	5,813
その他	731	499
四半期経常収益合計	454,820	459,943
四半期経常費用合計	450,047	437,622
経常利益	4,772	22,321
繰上準備金引当又は取崩し	—	△144
繰上準備引当金取崩し(貸方)	—	△144
税金等調整前四半期純利益	4,772	22,465
法人税、住民税及び事業税	2,075	7,036
法人税等調整額	41	44
法人税等合計	2,116	7,080
四半期純利益	2,655	15,384
非支配株主に帰属する四半期純利益	587	818
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,068	14,565

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,655	15,384
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,743	266
繰延ヘッジ損益	△270	△909
退職給付に係る調整額	△81	494
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△2,095	△147
四半期包括利益	560	15,237
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33	14,411
非支配株主に係る四半期包括利益	526	826

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はない。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はない。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、一部の連結子会社を除き、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(6) 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

従来、当社及び連結子会社は、有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用していたが、当社及び電気事業を営む連結子会社については、第1四半期連結会計期間より定額法に変更している。

人口減少、省エネ技術の進展等の構造的な要因により、北陸エリアの電力需要は安定的に推移する見通しである。また、電力システム改革により、発電、小売事業においては、自由化の進展による競争環境下の中、より安定的かつ経済的な事業運営が求められる。送配電事業においては、2020年度の法的分離による分社化を控え、中立性を確保し、効率的な事業運営及び安定供給に資する経営が期待されている。

このような、事業環境の変化に対応するため、当社及びグループ会社においては、第1四半期連結会計期間、2030年度に向けた長期ビジョン及び第一次中期経営計画を新たに策定し事業別の戦略を明確化することを契機に、固定資産の使用実態を踏まえ、減価償却方法について再検討を行った。発電事業においては、2018年度の富山新港火力発電所LNG1号機の運転開始により、今後は、発電設備全般の維持・管理の投資が中心となることを見込まれる。加えて、これまでは、電力需要の伸長を背景とした設備形成の下で各電源の稼働状況が変化してきたが、今後は、電力需要の見通しや競争環境の激化、LNG火力運転開始による電源の多様化などを踏まえ、保有電源を最大限活用した安定的かつ経済的な運用が見込まれる。また、送配電事業においては、安定供給に万全を期すとともに、設備の効率的な維持運用に取り組むこととしており、安定的な使用が見込まれる。

こうした状況を踏まえ、当社及び電気事業を営む連結子会社については、有形固定資産の減価償却方法を定額法に変更することが、設備の使用実態を適切に反映すると判断した。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の減価償却費が減少し、営業利益が14,698百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ14,703百万円増加している。